In fine se presentâză
rapbrtele generale ale Consistoriului,
budgetul pe anul 1896 etc.

Despre decursul acestor ședințe,
precum și a celor următbre, vom ra
porta mai pe larg.

*
Din Arad primim următorul ra

port despre prima cji de deschidere
a. Sinodului:

Arad, în 9 (21) Aprilie 1895.
Astăc)I s’a deschis Sinodul eparchial

al dicesei Aradului de Prea S. Sa domnul
Episcop diecesan loan Mețianu.

începutul s’a făcut ca tot dăuna ou
chemarea Duhului sânt, pontificând cu mare
asistență Prea Sânția Sa Episoopul diece
san. Era împodobită biserica prin presența
deputaților sinodali si a unui public dis
tins.

S’au presentat apoi raportele consis-
toriilor plenare precum și cele ale diver
selor Senate consistoriale din Arad și
Oradea-Mare, precum și alte diverse peti-
țiunl și propuneri, cari tdte s’au avisat
spre resolvare diverselor comisiunl Si
nodale.

Cu acâsta prima ședință a sesiunei a
2 a din periodul al IX lea sinodal s’a în
cheiat, anunțându-se procsima ședință pe
10/22 Aprilie 1895 la 4 ore p. m.

*
Sinodul diecesei Caransebeșului

a fost deschis în aceeași cji printr’o
cuvântare a P. S Sale Episcopului
Nicolae Popea, care în vii color! a
arătat starea bisericei după sancțio
narea legilor bisericescl și relele ur
mai I, ce pot să resulte din aceste
legi pentru biserică și pentru popo
rul nostru.